
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 8 

DATA 26/01/2023

OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE DELLE QUOTE RELATIVE
ALLA  VALORIZZAZIONE  ECONOMICA  DELLE  AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE REGIONALDI  DI  TPL A SALDO PER L'ANNO 2021  E  IN
ACCONTO PER L’ANNO 2022 - D.G.R. XI/5564 DEL 23/11/2021 E D.G.R.
XI/7452 DEL 30/11/2022

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
26/01/2023



IL DIRETTORE

PREMESSO che la d.g.r. n. XI/5564 del 23 novembre 2021 relativa alle risorse per la valorizzazione economica
delle agevolazioni tariffarie regionali di trasporto pubblico locale per l'anno 2021 stabilisce che l’erogazione
delle stesse risorse all’Agenzia avvenga con le seguenti modalità:

 liquidazione della quota pari al 99% della valorizzazione economica, entro il 31 dicembre 2021, adot -
tando i valori delle percorrenze annuali consolidate (km) per l’anno 2020 risultanti dalla banca dati
“TPLombardia” alla data del 31 ottobre 2021; 

 liquidazione del saldo pari all’1% entro il 31 dicembre 2022, sulla base delle percorrenze annuali con-
solidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati “TPLombardia”, alla data del 31 ottobre 2022;

VISTI  il  decreto  dirigenziale  della  Regione  Lombardia  n.  18519  del  27  dicembre  2021  e  il  decreto
presidenziale di quest’Agenzia n. 18 del 28 febbraio 2022 con il quale è stata liquidata alle aziende del bacino
di Sondrio la prima tranche delle risorse per la valorizzazione economica delle agevolazioni tariffarie regionali
di trasporto pubblico locale per l’anno 2021, nella misura del 99%, sulla base delle quote provvisoriamente
assegnate per l’anno 2021; 

RICHIAMATA la d.g.r. n. XI/7452 del 30 novembre 2022 relativa alle risorse per la valorizzazione economica
delle agevolazioni tariffarie regionali di trasporto pubblico locale per l'anno 2022 che stabilisce che l’eroga-
zione all’Agenzia delle predette risorse avvenga con le seguenti modalità:

 liquidazione della quota pari al 99% della valorizzazione economica, entro il 31 dicembre 2022, adot -
tando i valori delle percorrenze annuali consolidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati
“TPLombardia” alla data del 31 ottobre 2022; 

 liquidazione del saldo pari all’1% entro il 31 dicembre 2023, sulla base delle percorrenze annuali con-
solidate (km) per l’anno 2022 risultanti dalla banca dati “TPLombardia”, alla data del 30 giugno 2023;

VISTO il decreto dirigenziale della Regione Lombardia n. 19132 del 27 dicembre 2022 che prevede:
- così come stabilito dalla d.g.r. XI/5564/2021, l’assegnazione definitiva della valorizzazione economica

delle agevolazioni tariffarie regionali per l’anno 2021 e l’erogazione del saldo sulla base delle percor-
renze annuali consolidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati “TPLombardia”, alla data del
31 ottobre 2022, come riportato nell’allegato A1 e di seguito riassunto:

AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 

definitiva 
2021

Acconto 
liquidato 

Saldo 

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 331,83 € 445,08 -€ 113,25
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO € 2.458,38 € 2.945,66 -€ 487,28
GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 5.906,86 € 5.765,99 € 140,87

BACINO TIRANESE BORMIESE € 46.833,56 € 33.370,79 € 13.462,77
URBANO COMUNE DI GROSIO € 705,99 € 469,80 € 236,19
URBANO COMUNE DI SONDALO € 3.322,04 € 2.926,26 € 395,78
URBANO COMUNE DI TIRANO € 394,63 € 330,36 € 64,27

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 3.870,70 € 3.752,85 € 117,85
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 30.146,90 € 28.383,36 € 1.763,54
BACINO SONDRIESE € 39.504,13 € 37.381,09 € 2.123,04

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 23.060,68 € 22.498,21 € 562,47

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI 
CAMPODOLCINO € 172,42 € 301,83 -€ 129,41

156.708,12 € 138.571,29 € 18.136,83 €

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

S.T.P.S.  S.P.A.

- così come stabilito dalla d.g.r. XI/7452/2022, l’assegnazione provvisoria dell’intera valorizzazione del-
le agevolazioni tariffarie per l’anno 2022 e l’erogazione del primo acconto pari al 99% sulla base delle
percorrenze annuali consolidate (km) per l’anno 2021 risultanti dalla banca dati “TPLombardia”, alla
data del 31 ottobre 2022, come riportato nell’allegato A2 e di seguito riassunto:



AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 
provvisoria 

2022

Acconto 
99%

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 329,68 € 326,38
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO € 2.442,46 € 2.418,04
GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 5.868,63 € 5.809,94

BACINO TIRANESE BORMIESE € 46.541,66 € 46.076,24
URBANO COMUNE DI GROSIO € 701,42 € 694,40
URBANO COMUNE DI SONDALO € 3.300,54 € 3.267,53
URBANO COMUNE DI TIRANO 392,08 € 388,16

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 3.845,65 € 3.807,19
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 29.959,00 € 29.659,41
BACINO SONDRIESE € 39.257,92 € 38.865,34

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 22.911,43 € 22.682,32

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI 
CAMPODOLCINO € 171,31 € 169,60

€ 155.721,78 € 154.164,55

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

S.T.P.S.  S.P.A.

ATTESO che la Regione Lombardia, in riferimento alla valorizzazione delle agevolazioni tariffarie regionali di
trasporto pubblico locale,  ha provveduto alla liquidazione di €  18.136,83 quale quota di saldo per l’anno
2021 ed € 154.164,55 quale quota di acconto per l’anno 2022;

TENUTO CONTO che per le aziende Bassi & C., Società Cooperativa Trasporti Bormio CTB e Skiarea Valchia-
venna s.p.a. la liquidazione delle risorse per la valorizzazione economica delle agevolazioni tariffarie regionali
di trasporto pubblico locale relative all’acconto 2022 avverrà tenendo in considerazione delle quote da recu-
perare relative al saldo 2021, come di seguito riassunto:

AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 
provvisoria 

2022

Acconto 2022 
(99%)

Saldo 2021

TOTALE da 
liquidare 

(saldo 2021 + 
acconto 2022)

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 329,68 € 326,38 -€ 113,25 € 213,13
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO € 2.442,46 € 2.418,04 -€ 487,28 € 1.930,76
GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 5.868,63 € 5.809,94 € 140,87 € 5.950,81

BACINO TIRANESE BORMIESE € 46.541,66 € 46.076,24 € 13.462,77 € 59.539,01
URBANO COMUNE DI GROSIO € 701,42 € 694,40 € 236,18 € 930,58
URBANO COMUNE DI SONDALO € 3.300,54 € 3.267,53 € 395,78 € 3.663,31
URBANO COMUNE DI TIRANO 392,08 388,16 € 64,27 452,43

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 3.845,65 € 3.807,19 € 117,85 € 3.925,04
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 29.959,00 € 29.659,41 € 1.763,54 € 31.422,95
BACINO SONDRIESE € 39.257,92 € 38.865,34 € 2.123,04 € 40.988,38

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 22.911,43 € 22.682,32 € 562,47 € 23.244,79

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI 
CAMPODOLCINO € 171,31 € 169,60 -€ 129,41 € 40,19

€ 155.721,78 € 154.164,55 € 18.136,83 € 172.301,38

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

S.T.P.S.  S.P.A.

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2023, approvato con deliberazione dell’assemblea
n. 9 del 20 dicembre 2022;

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1. di liquidare la somma complessiva di € 172.301,38 quale saldo per l’annualità 2021 e acconto per
l’annualità 2022 delle risorse per la valorizzazione economica delle agevolazioni tariffarie regionali di
trasporto pubblico locale, imputando la spesa al capitolo 10108 del bilancio 2022 e tenendo conto
delle quote da recuperare alle aziende Bassi & C., Società Cooperativa Trasporti Bormio CTB e Skia-
rea Valchiavenna s.p.a. relative al saldo 2021, come di seguito riassunto:



AZIENDA AFFIDAMENTO
Totale quota 
provvisoria 

2022

Acconto 2022 
(99%)

Saldo 2021

TOTALE da 
liquidare 

(saldo 2021 + 
acconto 2022)

BASSI & C. SAS DI DECENSI MAURIZIO URBANO COMUNE DI BERBENNO € 329,68 € 326,38 -€ 113,25 € 213,13
SOCIETA' COOPERATIVA TRASPORTI 
BORMIO CTB URBANO COMUNE DI BORMIO € 2.442,46 € 2.418,04 -€ 487,28 € 1.930,76
GIANOLINI SERVIZI E TRASPORTI SRL URBANO COMUNE DI SONDRIO € 5.868,63 € 5.809,94 € 140,87 € 5.950,81

BACINO TIRANESE BORMIESE € 46.541,66 € 46.076,24 € 13.462,77 € 59.539,01
URBANO COMUNE DI GROSIO € 701,42 € 694,40 € 236,18 € 930,58
URBANO COMUNE DI SONDALO € 3.300,54 € 3.267,53 € 395,78 € 3.663,31
URBANO COMUNE DI TIRANO 392,08 388,16 € 64,27 452,43

AUTOSERVIZI RAINOLDI E C. S.R.L. URBANO COMUNE DI TEGLIO € 3.845,65 € 3.807,19 € 117,85 € 3.925,04
BACINO CHIAVENNASCO/MORBEGNESE € 29.959,00 € 29.659,41 € 1.763,54 € 31.422,95
BACINO SONDRIESE € 39.257,92 € 38.865,34 € 2.123,04 € 40.988,38

SILVESTRI S.R.L. URBANO COMUNE DI LIVIGNO € 22.911,43 € 22.682,32 € 562,47 € 23.244,79

SKIAREA VALCHIAVENNA S.P.A.
URBANO COMUNE DI 
CAMPODOLCINO € 171,31 € 169,60 -€ 129,41 € 40,19

€ 155.721,78 € 154.164,55 € 18.136,83 € 172.301,38

AUTOMOBILISTICA PEREGO  S.P.A.

S.T.P.S.  S.P.A.

2. di provvedere alla liquidazione delle predette somme alle aziende indicate in tabella, previo recepi-
mento delle fatture onnicomprensive di IVA al 10%;

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

    Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


